
Obsah

1. K vymezení pojmu počítačové kriminality
1.1. Variabilita pojetí počítačově kriminality...
1.2. Počítačová kriminalita jako „fuzzy" pojem ... 12
1.3. Stčžejní problémové Okruhy počítačové kriminality ... 13

2. Problematika přístupu k výzku II
W FA % H $ e 94U počítačové kriminality

2.1. Smysl výzkumu, jeho předmět a cil ... 15
2.2. Věcné aspekty spjaté S obsahem ... 15
2.3. Technické aspekty spjaté s formou ... 17
2.4. Komplexní zabezpečení výzkumu ... 18
2.5. Smysl a možnosti použití speciálních metod při výzkumu ... 20

3. Útoky proti počítačům a programovým systémů:AT

3.1. Výpočetní technika a vývoj počítačové kriminality ...
3.2. Trestněprávní aspekty útoků proti počítači ... 26
3.3. Počítač jako předmět a prostředek trestné činnosti... 30
3.4. Trestné činy ve vztahu k počítači jako věcem movitým ... 31
3.5. Trestné činy ve vztahu k datům, respektive k uloženým informacím ... 32
3.6. Problematika virů ... 36

4. Útoky směřující ke zneužití počítačů, dat a jiných informací
4.1. Trestné činy při nichž je počítač prostředkem k jejich páchání
4.2. Zneužití informací podle typu újmy postiženého... 44
4.3. Internet a zvláštnosti spojené s jeho provozem ... 45
4.4. Internet a problematika některých právních institutů ... 53
4.5. Neoprávněný průnik a přístup ... 60

5. Zneužívání strojového času, latence 2 modelování problémů 
počítačové kriminality

5.1. Některé formy zneužívání strojového času ... 63
5.2. Možnosti odhadů latence trestných činů zneužívání strojového času 

a dalších počítačových deliktů ...66
5.3. Modelování skutečné a latentní počítačové kriminality... 67

. Počítačová bezpečnost
6.1. Technické prostředky počítačové bezpečnosti ... 72
6.2. Nehmotné prostředky počítačové bezpečnosti ... 84
6.3. Obecné aspekty počítačové bezpečnosti ... 88
6.4. Bezpečnostní politika ... 100
6.5. Informační a počítačový terorismus ... 142

7. Porušování autorských práv
7.1. Autorskoprávní ochrana software ...145
7.2. Systém právní ochrany počítačových programů a dat ...148
7.3. Softwarové pirátství a jeho formy ... 158
7.4. Rozsah softwarového pirátství ... 165
7.5. Důsledky softwarového pirátství ... 168



8. Boj s počítačovou kriminalitou
8.1. Význam legislativy pro boj s počítačovou kriminalitou ... 170
8.2. Formy boje s počítačovou kriminalitou ... 174
8.3. Problémy boje s počítačovou kriminalitou ... 187
8.4. Organizace pro boj s kriminalitou ... 198
8.5. Mezinárodní aspekty boje s počítačovou kriminalitou ... 202
8.6. Použití počítačů při boji s kriminalitou ... 214

9. Prevence a represe E pohledu počítačové kriminality
9.1. Generálně preventivní účinky právního systému
9.2. Právní regulace elektronického přenosu dat 24 nás ...226
9.3. Prevence nejnebezpečnějších forem počítačové kriminality

podle nadnárodních hledisek ... 227
9.4. Některé faktory prevence a represe závažné počítačové kriminality...229
9.5. Ochrana a vynucování autorských práv na software v Evropě ... 242

10. Osobnost pachatele počítačové kriminality
10.1. Nové aspekty přístupu k osobnosti pachatele ... 247
10.2. Psychologie pachatele počítačové kriminality a problém predikce jeho

chování ... 255
10.3. Právní vědomí pachatele počítačové kriminality ...264
10.4. Fenomén erotiky a pornografie na Internetu ...270

Literatura ... 277

Resumé

Slovníček základních počítačových výrazů a zkratek ...příloha 1

Počítačová kri 1.1 inalita, stručný přehled ...příloha 21

Aktuálnosti po uzávěrce literatury ...příloha 3

6


